Дело № 1-108/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 14 января 2020 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи М.В. Новоселова, 

при секретаре Е.Д. Мазуриной, 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г.Челябинска И.К. Никитина,

подсудимого ФИО2,

защитника, адвоката В.Г. Дрынкиной, представившей удостоверение № 215 и ордер № 20997 от 11 сентября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, (дата) года рождения, уроженца (адрес) (адрес), ***», зарегистрированного по адресу: и проживающего по адресу: (адрес) проспект, (адрес), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2, 08 сентября 2019 года, около 10 часов 00 минут, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь во дворе дома № 29А по ул. Салавата Юлаева, в (адрес), на земле под лавкой нашли и присвоили себе кредитную карту «Халва» ПАО «Совкомбанк», не представляющую материальной ценности, оформленную на имя ранее ему не знакомой гражданки ФИО1 При этом у ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств со счёта указанной кредитной карты в магазинах, расположенных на территории Калининского района г. Челябинска.

Реализуя единый преступный умысел, распределив между собой преступные роли, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, из корыстных побуждений, 08.09.2019, в период времени с 11 часов 09 минут до 14 часов 33 минут, проследовали в помещение магазина «Пятёрочка», расположенного по ул. Салавата Юлаева, 27, в (адрес), где путем обмана и списания с присвоенной ими найденной кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО1, введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную кредитную карту, в качестве оплаты за выбранный ими товар, поочерёдно произвели транзакции по списанию со счёта данной кредитной карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих ФИО1, денежных средств на общую сумму 619 рублей 96 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08.09.2019, в период времени с 11 часов 09 минут до 14 часов 33 минут, проследовали в помещение магазина «Магнит», расположенного по ул. Салавата Юлаева, 23 Б, в Калининском районе г. Челябинска, где путем обмана и списания с присвоенной ими найденной кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО1, введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную кредитную карту, в качестве оплаты за выбранный ими товар, поочерёдно произвели транзакции по списанию со счёта данной кредитной карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих ФИО1, денежных средств на общую сумму 1797 рублей 90 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08.09.2019, в период времени с 11 часов 09 минут до 14 часов 33 минут, проследовали в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по ул. Салавата Юлаева, 17 В, в Калининском районе г. Челябинска, где заранее договорившись, и распределив роли, прошли в торговое помещение магазина «Красное и Белое», и путем обмана и списания с присвоенной ими найденной кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО1, введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную кредитную карту, в качестве оплаты за выбранный ими товар, поочерёдно произвели транзакции по списанию со счёта данной кредитной карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих ФИО1, денежных средств на общую сумму 3097 рублей 31 копейка.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08.09.2019, в период времени с 11 часов 09 минут до 14 часов 33 минут, проследовали в помещение магазина «Любимый», расположенного по ул. Чичерина, 32 Б, в Калининском районе г. Челябинска, где путем обмана и списания с присвоенной ими найденной кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО1, ФИО2, введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную кредитную карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакции по списанию со счёта данной кредитной карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих ФИО1, денежных средств на общую сумму 2247 рублей 00 копеек.

Далее ФИО2 в период времени с 11 часов 09 минут до 14 часов 33 минут 08.09.2019, передал кредитную карту ПАО «Совкомбанк» лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в свою очередь прошел в отдел бытовой химии «Алиса», расположенный в торговом помещении магазина «Любимый», по адресу: ул. Чичерина, 32 Б, в Калининском районе г. Челябинска и, введя в заблуждение сотрудников указанного отдела относительно права собственности на вышеуказанную кредитную карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакции по списанию со счёта данной кредитной карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих ФИО1, денежных средств на общую сумму 1535 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08.09.2019, в период времени с 11 часов 09 минут до 14 часов 33 минут, проследовали в помещение магазина «Дикси», расположенного по Проспекту Победы, 337 Б, в Калининском районе г. Челябинска, где путем обмана и списания с присвоенной ими найденной кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО1, введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную кредитную карту, в качестве оплаты за выбранный ими товар, поочерёдно произвели транзакции по списанию со счёта данной кредитной карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих ФИО1 денежных средств на общую сумму 3502 рубля 84 копейки.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 JI.C. и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (дата), в период времени с 11 часов 09 минут до 14 часов 33 минут, проследовали в аптеку «Фармсервис», расположенную по (адрес), в (адрес), где заранее договорившись, и распределив роли, совместно прошли в торговое помещение указанной аптеки «Фармсервис», где действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания с присвоенной ими найденной кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО1, ФИО3, введя в заблуждение сотрудников указанной аптеки относительно права собственности на вышеуказанную кредитную карту, в качестве оплаты за выбранные им лекарственные препараты, произвел транзакции по списанию со счёта данной кредитной карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих ФИО1, денежных средств на общую сумму 1503 рубля 00 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08.09.2019, в период времени с 11 часов 09 минут до 14 часов 33 минут, проследовали в помещение магазина «Гурман», расположенного по ул. Салавата Юлаева, 23 А, в Калининском районе г. Челябинска, где путем обмана и списания с присвоенной ими найденной кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО1, введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную кредитную карту, в качестве оплаты за выбранный ими товар, произвели транзакцию по списанию со счёта данной кредитной карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих ФИО1, денежных средств на общую сумму 962 рубля 00 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08.09.2019, в период времени с 11 часов 09 минут до 14 часов 33 минут, проследовали к магазину «Альянс», расположенному по Проспекту Победы, 331, в Калининском районе г. Челябинска, где путем обмана и списания с присвоенной ими найденной кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО1, введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную кредитную карту, в качестве оплаты за выбранный ими товар, произвели транзакцию по списанию со счёта данной кредитной карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих ФИО1, денежных средств на общую сумму 844 рубля 00 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08.09.2019, в период времени с 11 часов 09 минут до 14 часов 33 минут, проследовали к магазину «Табачок», расположенному по ул. Чичерина, 30/2, в Калининском районе г. Челябинска, где заранее договорившись, и распределив роли, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прошло в торговое помещение магазина «Табачок», и действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания с присвоенной ими найденной кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО1, введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную кредитную карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счёта данной кредитной карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих ФИО1, денежных средств на общую сумму 609 рублей 00 копеек.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 08.09.2019, в период времени с 11 часов 09 минут до 14 часов 33 минут, проследовали к магазину «Алёнка», расположенному по ул. 250-летия Челябинску, 25, в Калининском районе г. Челябинска, где заранее договорившись, и распределив роли, ФИО1 прошёл. в торговое помещение магазина «Алёнка», где действуя из корыстных побуждений, путем обмана и списания с присвоенной ими найденной кредитной карты ПАО «Совкомбанк» на имя ФИО1, ФИО2, введя в заблуждение сотрудников указанного магазина относительно права собственности на вышеуказанную кредитную карту, в качестве оплаты за выбранный им товар, произвел транзакцию по списанию со счёта данной кредитной карты ПАО «Совкомбанк», принадлежащих ФИО1, денежных средств на общую сумму 335 рубля 00 копеек.

Таким образом, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение денежных средств с расчетного счета №

<

***>, открытого в филиале «Центральный» ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1, с использованием электронных средств платежа на общую сумму 17053 рубля 01 копейка, принадлежащих ФИО1, с использованием кредитной карты ПАО «Совкомбанк» «Халва», принадлежащей ФИО1, путем обмана уполномоченных работников магазинов «Пятёрочка», «Магнит», «Красное и Белое», «Любимый», «Алиса», причинив потерпевшей ФИО1 значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО2, признав себя виновным, поддержал ходатайство, заявленное им до назначения судебного разбирательства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражал государственный обвинитель и потерпевшая.

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО2 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, обвинение, признанное им, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 159.3 УК РФ, не превышает трех лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ – мошенничество с использованием электронных средств платежа группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений средней тяжести, личность виновного, состояние его здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение причиненного материального ущерба, совершение преступления впервые, а также учитывает положительную характеристику с места работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, личность ФИО2, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде штрафа. 

Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и даст возможность ФИО2 доказать свое исправление.

Достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст.15; ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, не установлены. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и ч. 5 ст.62 УК РФ.

Судом рассмотрен гражданский иск потерпевшей ФИО1 о взыскании с ФИО2 причиненного материального ущерба. 

Исковые требования ФИО1, признанные подсудимым, суд находит обоснованными. В соответствии с положениями ст.44 УПК РФ, ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. С учетом признания подсудимого виновным в совершении преступления, в результате которого потерпевшей был причинен материальный ущерб, суд считает исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению. 

ФИО2 трудоспособен и в состоянии возместить ущерб во взысканной с него сумме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области); л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 745301001; р/с 

<

***>; наименование банка: Отделение Челябинск; БИК 047501001; КБК 18811612000016000140; ОКТМО 75701000. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 6053 (шесть тысяч пятьдесят три) рубля 01 копейку.

Вещественные доказательства: - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п М.В. Новоселов

Копия верна 

Судья: М.В. Новоселов

74RS0006-01-2019-006753-30

Подлинный документ хранится в материалах уголовного дела 

№ 1-108/2020 Калининского районного суда г.Челябинска